
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 2

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769809

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 409 - SEEL, DE 2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
nº 5309212-1, CPF 352.813.162-49, para fi scalizar o contrato 
administrativo nº 25/2014 – processo administrativo nº 
2014/302916 - tomando todas as providências necessárias para 
a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
II – Esta Portaria produz efeitos retroativos desde a data de 17 
de Julho de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Novembro de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769812

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 410 - SEEL, DE 2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
nº 5309212-1, CPF 352.813.162-49, para fi scalizar o contrato 
administrativo nº 26/2014 – processo administrativo nº 
2014/302921 - tomando todas as providências necessárias para 
a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
II – Esta Portaria produz efeitos retroativos desde a data de 21 
de Julho de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Novembro de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769813

ERRATA DA PORTARIA Nº 402/2014-SEEL, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2014, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.759 DE 03/11/2014.
Onde se Lê: Inventário dos Bens de Consumo 2014
Leia-se: Inventário de Bens Móveis e Imóveis e Bens de 
Consumo 2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769839

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 401 - SEEL, DE 2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 
5895911-1, para fi scalizar o contrato administrativo nº 36/2013 
– processo administrativo nº 2013/560733 - tomando todas as 
providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do 
objeto do referido contrato.
II – Esta Portaria produz efeitos retroativos desde a data de 28 
de novembro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Outubro de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769488
PORTARIA Nº 527 DE 07.11.2014

Servidor: JOSÉ FRANCISCO PEREIRA FONTENELE
Matrícula: 5891123/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 04.11.14 a 03.12.14 (30 dias)
Triênio: 25.07.11 a 24.07.14.

PORTARIA Nº 531 DE 10.11.2014
Servidor: ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA
Matrícula: 5792177/2
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 17.11.14 a 16.12.14 (30 dias)
Triênio: 29.01.08 a 28.01.11.

PORTARIA Nº 532 DE 10.11.2014
Servidor: ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA
Matrícula: 32654/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 17.11.14 a 16.12.14 (30 dias)
Triênio: 01.02.03 a 31.01 .06.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769509
DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER
PORTARIA Nº 521 DE 05.11.2014

Servidor: LEONARDO DA SILVA TORII
Matrícula: 57191422/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objetivo: Responder pelo cargo de Diretor do Arquivo Público, 
durante a ausência do titular.
Período: 06.10.14 A 04.11.14.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769803

PORTARIA: 534-14.11.14
Objetivo: Participar do VI Congresso Internacional de Pesquisa 
(auto)biográfi ca.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5714630/AGENOR SARRAF PACHECO (Diretor do Arquivo Público) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 19/11/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770045

PORTARIA Nº 530 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de DEZEMBRO/2014.

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

715158-1 Álvaro Alves de Lima Junior 01.12.14 a 
30.12.14

12.08.13 a 
11.08.14

716189-2 Ângela Sanchez Leão do 
Livramento

15.12.14 a 
13.01.15

08.10.13 a 
07.10.14

5749174-4 Carmen Lucia Valério Cal 15.12.14 a 
13.01.15

27.06.13 a 
26.06.14

57191399-1 Carolina de Paula Pereira 
Pinheiro

16.12.14 a 
14.01.15

07.12.13 a 
06.12.14

57191398-1 Cícero Marcos Lopes do 
Rosário

22.12.14 a 
20.01.15

10.12.13 a 
09.12.14

54185765-2 Dayseane Ferraz da Costa 01.12.14 a 
30.12.14

04.10.13 a 
03.10.14

30201-7 Deusa Maria dos Santos 
Bezerra

01.12.14 a 
30.12.14

10.01.13 a 
09.01.14

57190129-1 Éden Moraes da Costa 08.12.14 a 
06.01.15

08.10.13 a 
07.10.14

57192064-1 Elvira Aparecida Bueno Rosa 
de Sousa

01.12.14 a 
30.12.14

03.01.13 a 
02.01.14

55586408-3 Fabíola Pavão Almeida 01.12.14 a 
30.12.14

01.11.13 a 
30.10.14

30937/1 Francisco Simão da Silva 01.12.14 a 
30.12.14

22.11.13 a 
21.11.14

31615-1 Giselar de Oliveira Junior 08.12.14 a 
06.01.15

30.10.13 a 
29.10.14

31046-1 Heider de Jesus Nunes 
Alencar

22.12.14 a 
20.01.15

01.04.13 a 
31.03.14

57207436-1 Jacilene de Oliveira 
Mendonça

24.11.14 a 
23.12.14

10.11.13 a 
09.11.14

54194443/1 Jerônimo da Silva e Silva 10.10.14 a 
08.11.14

16.11.11 a 
15.11.12

57191538-1 Marcio Andrei Nahmias 
da Cruz

17.12.14 a 
15.01.15

17.12.13 a 
16.12.14

186996-1 Maria Bernadete Gomes 
Tavares

02.12.14 a 
31.12.14

14.06.13 a 
13.06.14

57190452-1 Maria de Fátima Gorete 
Soares Lourinho

02.12.14 a 
31.12.14

18.10.13 a 
17.10.14

32280-1 Maria do Céu Braga Martins 01.12.14 a 
30.12.14

01.02.12 a 
31.01.13

57207070-1 Mario Augusto da Silva 
Barros

15.12.14 a 
13.01.15

03.11.13 a 
02.11.14

57231978-2 Natália Azevedo Queiroz 15.12.14 a 
13.01.15

16.05.13 a 
15.05.14

57188420-3 Nilson Correa Damasceno 02.12.14 a 
31.12.14

28.07.13 a 
27.07.14

32581-1 Regina Olívia Torres da Silva 08.12.14 a 
06.01.15

01.10.13 a 
30.09.14

57188512-2 Reginaldo Santiago Ferreira 10.12.14 a 
08.01.15

08.10.13 a 
07.10.14

57190453-1 Risomar da Silva Barbosa 01.12.14 a 
30.12.14

18.10.13 a 
17.10.14

33529-1 Rosana Pinheiro da Silva 15.12.14 a 
13.01.15

01.06.13 a 
31.05.14

32077-1 Sandra Lucia Amaral 
Carvalho

01.12.14 a 
30.12.14

01.12.13 a 
30.11.14

5821614-3 Sandra Regina Alves Teixeira 03.11.14 a 
02.12.14

04.12.11 a 
03.12.12

57190808-1 Sérgio de Nazaré Rodrigues 
Lima Junior

01.12.14 a 
30.12.14

05.11.13 a 
04.11.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de novembro de 2014.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769855

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 766769
PORTARIA: 326-07.11.14

Objetivo: objetivando participar do XVII ENCONTRO NACIONAL 
DE USUÁRIOS DE DOSVOX.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
571931671/JOSE MONTEIRO (Auxiliar Operacional) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2014 a 21/11/2014
55144521/PEDRO DA SILVA NETO (TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 
21/11/2014
55144523/PEDRO DA SILVA NETO (Técnico em Gestão Cultural) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

COMISSÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770084
PORTARIA N° 336  DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES ,  no uso de suas atribuições,
Considerando, a Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, que 
institui normas para o processo administrativo disciplinar e dá 
outras providências e,
Considerando ainda os termos do Mem.º 128/2013 de 
26/12/2013 da Gerência de Orçamento e Finanças, bem como 
do Parecer Jurídico n.º 116/2014 de 03/04/2014,
RESOLVE: Designar os servidores NELSON GONTRAN DE MAIA 
GUIMARÂES, matrícula n.º 715166/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, VERA LÚCIA DOS SANTOS DIAS, matrícula n.º 
6483/3, ocupante do cargo de Biblioteconomista e MARIA DAS 
DORES BAENA DE SOUSA, matrícula n.º 315397/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, para sob a Presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Procedimento Administrativo 


